§. 383.

Quoniam in affecuratione, si æqualitas observanda, *Quid praxi*
merces

*maxime
conveniat.*

merces determinanda ex magnitudine damni, quod casu datur, & ex probabilitate existentiae ipsius casus (§. 382.), probabilitas verò existentiae casus haud facile determinari potest, a contrahentium autem voluntate pendet, quantum ab ea recedere velint (§. 11. part. 2. Jur. nat.); ideo *in determinando valore periculi, quod subit assessor, standum est aestimatione communi, vel ea, in quam contrahentes consentiunt* (§. 905. part. 4. Jur. nat.).

Si contrahentes in communem aestimationem consentiunt, sine animo fraudandi contrahere videntur: id quod in tanta ambiguitate sufficit, cum ultra id, quod possibile, obligare vel le contrahentes absurdum existimandum sit (§. 209. part. 1. Pbil. pract. univ.).

§. 384.

*De taxatio-
ne rei asse-
curata.*

Res taxari debet, antequam assuretur. Etenim assessor aestimationem rei praestare debet, si ea perierit casu fortuito (§. 376.), & in determinanda mercede habenda ratio est damni, quod casu dari potest, consequenter rei assurecuratae (§. 382.). Quamobrem, ut constet, quid assessor restituere debeat, si res perierit, & ut merces aequa determinari possit, necesse est rem taxari, antequam assuretur.

Imprudenter foret, qui ad praestandum casum sese alteri obligare vellet, ignorans, quantum sit damnum, quod sibi metuendum. Nec locus concedendus est litibus facile suborturis, si quis casu existente alteri damnum resarcire deberet, quod quantum futurum erat ignoraverat. De valore igitur rei constare debet, antequam ejus periculum suscipitur.

§. 385.

*De assicura-
tione ad ali-
os contra-
ctus acce-
dente.*

Si quis in contractu alio periculum rei ad se non pertinens in se suscipit pro certa mercede; contractus assessorationis ad eundem accedit. Etenim qui periculum rei ad se non pertinens in se suscipit pro certa mercede, rem istam assessorat (§. 375.).

Quam-

Quamobrem si hoc faciat, quando de eadem cum alio alio modo contrahit; contractus affecurationis ad eundem accedit.

Ita in deposito depositarius non tenetur præstare casum (§. 584. part. 4. Jur. nat.), adeoque res deponentis est penes ipsum periculo deponentis. Quodsi ergo hoc in se suscipit pro certa mercede, hæc conventio ad depositum non pertinet, sed ad eam tantummodo accedit. Patet autem per definitionem affecurationis, quod non sit alia, quam affecuratio (§. 375.). Per hoc igitur contractus depositi non mutatur, quod depositarius in se suscipit periculum rei depositæ & hoc nomine ipsi certa præstatur merces. Sunt duo contractus distincti, quorum unus abesse poterat, altero salvo. Sane rem apud te depositam tertius affecurare poterat: quo facto nemo affirmare auderet depositum contractum non esse. Nonne vero perinde est, si tu, siue alius, eandem rem affecures, adeoque duplicem contractum cum altero in eas? Dum enim convenis de certa mercede pro rei depositæ periculo in te suscipiendo, non tanquam cum deponente, sed tanquam cum eo, cujus res affecurari debet, contrahis. Neque dici proprie potest contractus mixtus, quando uterque per se subsistit sine altero.

§. 386.

Affecuratio naturaliter per se licita est. Etenim quilibet *Affecuratio* operam dare debet, ut damnum quodvis, quantum in se *naturaliter* est, avertat (§. 493. part. 2. Jur. nat.), adeoque etiam jus ha-*licita.* bet ad eos actus, quibus damnum avertere potest (§. 159. part. 1. Phil. præct. univ.), modo non faciat, quod est contra officium aliquod (§. 211. part. 1. Phil. præct. univ.). Quamvis itaque non minus damnum ab alio, quam a nobis avertere debeamus (§. 495. part. 2. Jur. nat.); non tamen ideo damnum, quod ipse pati debebat, in alium devolvere conatur, qui rem suam affecurari vult, quia pro periculo, quod alter in se suscipit, justam præstat mercedem (§. 375. 381.),
(Wolffii Jur. nat. Pars V.) L1 ut

ut adeo is tantummodo lucri causa subeat periculum, quod in multis aliis negotiis faciendum. Quamobrem patet, affecurationem naturaliter per se illicitam non esse.

Loquimur hic de jure interno, ut constet, num salva conscientia quis rei suæ affecurandæ gratia contrahere possit, vel etiam affecurator rem alterius affecurare. Affecurator acqui-
rendi gratia periculum perdendi quod habet subit: quod, nisi metus perdendi plurimum excedat spem lucrandi, reprehendi minime potest, cum non sit ea rerum humanarum certitudo, ut nihil aleæ sit dandum. Qui rem suam sibi affecurari patitur, is mavult alteri concedere aliquod lucrum, quod ipse habere poterat, quam se exponere periculo rem totam perdendi: id quod denuo a reprehensione procul abest. Quodsi circumstantiæ particulares attendantur, cum ex parte affecuratoris, tum ex parte alterius, cujus res affecuratur, affecurationem nihil continere quod sit officiis adversum, quin potius iisdem convenire multo adhuc clarius elucescit. Sed de iis potius agendum in Philosophia morali, quam in Jure naturæ.

§. 387.

An affecuratio sit valida.

Affecuratio jure externo valet. Etenim jure externo quilibet de re sua disponere potest pro arbitrio suo (§. 118. part. 2. Jur. nat.), adeoque etiam pecuniam suam exponere periculo perdendi sub spe lucri. Quamobrem cum hoc faciat affecurator (§. 377.), rem alterius affecurare potest, consequenter affecuratio jure externo valet.

Quoniam affecuratio non modo jure externo subsistit, *vi pref.* verum etiam interno jure per se licita (§. 386.), nonnisi ex accidente illicita fit, quatenus scilicet a contrahentibus quid committitur, quod officiis repugnat, a quibus unice dependet omne jus internum.

§. 388.

Quænam

Affecurari possunt res omnes, quæ casu quodam fortuito inter-

ire